



Rīgas domes ārkārtas vēlēšanas

Publicēts: 20.03.2023.

Vēlēšanu rezultāti



[Skatīt vairāk](#)

Vēlēšanu aktivitāte

[Skatīt vairāk](#)

Kandidātu saraksti un priekšvēlēšanu programmas

[Skatīt vairāk](#)

 [Rezultātu pieskaitīšana 74., 97. un 144. vēlēšanu iecirknī](#) 

2020. gada 13. februārī Saeima pieņēma [Rīgas domes atļaušanas likumu](#), kas pēc Valsts prezidenta izsludināšanas stājās spēkā 25. februārī. Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtas situāciju un ieviestos drošības pasākumus COVID-19 izplatības ierobežošanai, Saeima šā gada 16. aprīlī pieņēma grozījumus Rīgas domes atļaušanas likumā, pārceļot vēlēšanu norisi uz 29. augustu.

Vēlēšanu diena

Rīgas domes vēlēšanas notika 2020. gada 29. augustā. Centrālajai vēlēšanu komisijai šīs vēlēšanas Rīgas pilsētas pašvaldībā izsludināja 7. jūlijā.

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks

Vēlēšanu dienā, 29. augustā, vēlēšanu iecirkņi bija atvērti no plkst. 7.00 līdz 22.00.

Iepriekšējā balsošana

Iepriekšējās balsošanas dienas bija trešdiena, ceturtdiena un piektdiena pirms vēlēšanu dienas. Vēlēšanu iecirkņi šajās dienās bija atvērti:

trešdien, 26. augustā, no plkst. 16.00 – 21.00

ceturtdien, 27. augustā, no plkst. 9.00 – 16.00

piektdien, 28. augustā, no plkst. 12.00 – 20.00

Balsošanas dokuments

Balsošanas dokuments Rīgas domes vēlēšanās bija pase vai personas apliecība (eID).

Vēlēšanu tiesības

Tiesības piedalīties Rīgas domes vēlēšanās bija Latvijas un citu Eiropas Savienības dalībvalstu pilsoņiem no 18 gadu vecuma, kuriem:

bija reģistrēta dzīvesvieta Rīgas administratīvajā teritorijā 90 dienas pirms vēlēšanu dienas (līdz 31. maijam) vai

Rīgas administratīvajā teritorijā pieder nekustamais īpašums un reģistrējās balsošanai līdz 15. augustam.

! Visiem vēlētājiem jābūt reģistrētiem vēlētāju reģistrā.

Kurā iecirknī jābalso?

Rīgas domes vēlēšanās bija iespēja balsot savā vai jebkurā citā vēlēšanu iecirknī. Sākotnēji katrs vēlētājs balsošanai bija reģistrēts iecirknī, kas atbilda vēlētāja deklarētajai dzīvesvietai Rīgā šā gada 31. maijā (*90 dienas pirms vēlēšanu dienas*).

Savu vēlēšanu iecirkni vēlētāji varēja noskaidrot Pilsfonē un migrācijas lietu pārvaldes sagatavotajā vēstulē, kuru saņēma pa pastu, vai e-pakalpojumā "[Vēlēšanu iecirkņa noskaidrošana](#)". Tāpat informāciju par savu vēlēšanu iecirkni varēja noskaidrot, zvanot CVK uzzīņu tālrunim [+371 67049999](tel:+37167049999).

Ja vēlētājs balsoja vēlēšanu iecirknī, kura vēlētāju sarakstā viņš nebija reģistrēts, iecirkņa komisija Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā veica vēlētāju sarakstā iekļauto ziņu elektronisku apmaiņu ar vēlēšanu iecirkni, kura vēlētāju sarakstā vēlētājs bija reģistrēts. Ja tika saņemts apstiprinājums, ka vēlētājs nav nobalsojis, iekļāva vēlētāju attiecīgā iecirkņa vēlētāju sarakstā.

Vēlētājam balsošanu atteica un iecirkņa vēlētāju sarakstā vēlētāju neiekļāva, ja iecirkņa komisija, veicot ziņu elektronisku apmaiņu, saņēma informāciju, ka vēlētājs jau nobalsojis.

Vairāk: [Vēlēšanu iecirkni](#)

Iecirkņa maiņa pirms vēlēšanām un reģistrēšanās balsošanai, ja Rīgā pieder nekustamais īpašums ilga no 30. jūlija līdz 15. augustam.

Ja veselības stāvokļa dēļ nevaru nokļūt vēlēšanu iecirknī

Vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēja ierasties nobalsot iecirknī, līdz 29. augustam varēja pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā Rīgā. Pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā Rīgā varēja arī vēlētāji, kuri atradās pašizolācijā vai karantinā saistībā ar Covid-19!

Iesniegumu balsošanai atrašanās vietā Rīgā bija jānosūta Rīgas pilsētas vēlēšanu komisijai:

pa pastu uz adresi - Rīgas Kongresu nams, K.Valdemāra iela 5, Rīga, LV-1010;

elektroniski e-pastā - vk@riga.lv;

elektroniski portālā Latvija.lv, izmantojot pakalpojumu "[Iesniegums iestādei](#)".

! Ja vēlētajš pats nespēja pieteikt balsošanu viņa atrašanās vietā, iesniegumu noteiktajā kārtībā varēja parakstīt un iesniegt vēlētajā ģimenes loceklis vai cita persona, kurai vēlētajš uzticas.

 [Iesniegums balsošanai vēlētajā atrašanās vietā](#) 

 [Iesniegums balsošanai vēlētajā atrašanās vietā](#) 

Vairāk: [Balsošana vēlētajā atrašanās vietā Rīgā](#)

Pieteikšanās strādāt vēlēšanu iecirkņa komisijā

No 29. jūnija līdz 24. jūlijam notika Rīgas vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu kandidātu pieteikumu pieņemšana 29. augusta Rīgas domes ārkārtas vēlēšanām.

Pieteikties darbam vēlēšanu iecirknī varēja vēlētajī, kuri prata latviešu valodu un kuriem bija vismaz vidējā vispārējā izglītība. Vēlēšanu iecirkņa komisijās nedrīkstēja ievēlēt deputātu kandidātus, kandidātu saraksta iesniegšanai pilnvarotās personās, kā arī Saeimas un Eiropas Parlamenta deputātus.

Tiesības izvirzīt un pieteikt pārstāvjus vēlēšanu iecirkņa komisijā bija:

- partijām, partiju apvienībām;
- vēlētāju grupai no ne mazāk kā 10 vēlētājiem;
- Rīgas pilsētas vēlēšanu komisijas locekļiem.

Katra partija, partiju apvienība, vēlētāju grupa vai pašvaldības vēlēšanu komisijas loceklis katrā iecirknī drīkstēja izvirzīt un pieteikt ne vairāk kā septiņus kandidātus.

Vairāk: [Darbs vēlēšanu iecirknī](#)

Deputātu kandidātu sarakstu iesniegšana

Kandidātu sarakstu iesniegšana Rīgas domes vēlēšanām norisinājās no 14. līdz 20. jūlijam.

Deputātu kandidātu sarakstus Rīgas domes vēlēšanām varēja iesniegt reģistrētas politiskās partijas, reģistrētu politisko partiju reģistrētas apvienības, kā arī divas vai vairākas reģistrētas politiskās partijas, kuras nav apvienojušās reģistrētā politisko partiju apvienībā. Deputātu kandidātu saraksti bija jāiesniedz Rīgas pilsētas vēlēšanu komisijai.

Vairāk: [Kandidātu saraksti](#) un [Atbildes uz biežāk uzdotajiem jautājumiem par sarakstu iesniegšanu](#)

Aktuāli

Lai mazinātu vīrusa infekcijas Covid-19 izplatības riskus 29. augustā gaidāmajās Rīgas domes vēlēšanās, Centrālā vēlēšanu komisija apstiprināja [ieteikumus Covid-19 infekcijas profilaksei Rīgas domes vēlēšanu iecirkņos](#). Uzturoties iecirknī, bija jāievēro divu metru distance un jādezinficē rokas. Vēlētāji tika aicināti lietot mutē un deguna aizsegu, vienreizlietojamās sejas aizsargmaskas bija iespēja saņemt arī vēlēšanu iecirknī. Tāpat vēlētājus tika aicināts vēlēšanu iecirknī izmantot savus rakstāmrīkus, bet, ja vēlētājam šādas iespējas nebija, iecirknī tika nodrošināta katram vēlētājam sava pildspalva.

Vēlēšanu kalendārs

[Skatīt vairāk](#)

Normatīvie dokumenti

[Skatīt vairāk](#)

Darbs vēlēšanu iecirknī

[Skatīt vairāk](#)

Balsošanas kārtība

[Skatīt vairāk](#)

Balsošana vēlētāja atrašanās vietā
Rīgā

[Skatīt vairāk](#)

Vēlēšanu novērošana

[Skatīt vairāk](#)

Vēlēšanu iecirkņi

[Skatīt vairāk](#)

Ieteikumi Covid-19 infekcijas profilaksei vēlēšanās

[Skatīt vairāk](#)

Biežāk uzdotie jautājumi par Rīgas domes vēlēšanām

[Skatīt vairāk](#)

Video un plakāti

[Skatīt vairāk](#)

<https://www.cvk.lv/lv/rigas-domes-arkartas-velesanas>